
11) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

ق ار  1زي  ا تعل7م ا عالي وا بمث ا علمي والابتكار  رقم 1651.25 صادر في 9) حن ذي الحجة 116) )6) و1ن17  )1)( 

بالمصادقة على دفتر ا ض1ابط ا ب7داغ1ج7ة ا 1طن7ة  دبل11 دكت1ر في ا ص7د ة

وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

بناء)على المرسوم رقم)2.04.89)الصادر في)18)من ربيع الآخر)1425)7)يونيو)2004()بتحديد اختصاص المؤسسات الجامعية)

وأسلاك الدراسات العليا وكذا الشهادات الوطنية المطابقة،)كما وقع تغييره وتتميمه،)ولا سيما المادة)11)المكررة منه)؛

 وبعد الاطلاع على قرار وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)2175.18)الصادر في)2)جمادى

 الأولى)1440 )9)يناير)2019()بالمصادقة على دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الصيدلة،)كما وقع تغييره

وتتميمه)؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي بتاريخ)25)أبريل)2025،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

يصادق على دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الصيدلة،)كما هو ملحق بهذا القرار.

المادة الثانية

يعمل بهذا القرار ابتداء)من السنة الجامعية)2024-2025،)وتنسخ،)ابتداء)من نفس التاريخ،)مقتضيات قرار وزير التربية)

الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)2175.18)المشار إليه أعلاه،)كما وقع تغييره وتتميمه.

لتحضير دبلوم دكتور في الصيدلة يظلون خاضعين) (2025-2024 غير أن الطلبة المسجلين بانتظام قبل السنة الجامعية)

 لمقتضيات قرار وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)2175.18)المشار إليه أعلاه،)كما وقع

تغييره وتتميمه.

المادة الثالثة

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في)29)من ذي الحجة)1446 )26)يونيو)2025(.

الإمضاء : عز الدين المداوي.

*

*  *



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (18
 

 

 
 

 دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الصيدلة

 )ت.ص(  الضوابط الخاصة بالتكوين في الصيدلة .1

 تعريف التكوين 1ص. ت
 يتضيييييييعن متعون  متتكاسييييييي  من الو دا و ،  ييييييي وا  يسيييييييت     ييييييي في التعل م العكلي  مسيييييييكرا للتكوين دبلوم دكتور في الصييييييي دل  يعد تكوين

  في  قل تخصص الص دل . ويهدف إلى تعكين الطكلب من اكتسكب معكرف ومؤهلا  وكفكيك 
 ن د الاقتضكء.  ويعكن اللجوء إلى التعلم نن بعدنن ط يق التعلم الحضوري.  الص دل يلقن التكوين في 

 

 التكوينتنظيم  2ص . ت
 ( فصلا من التدريس والتق  م ت ظم نلى ال حو التكلي:12اثني نش  ) الص دل يشعل التكوين في 

 تداريب تعه دي ؛ بكلإضكف  إلى، أفق  تخصص لتدريس و دا  مع ف   وو دا   :الثمانية الأولىالفصول  -
 ؛ا تشفكئ   وتداريب لتدريس و دا  مع ف  يخصصكن : التاسع والعاشر ن ل الفص -
  .ريب في و ط مهنيالتد يخصصكن الحادي عشر والثاني عشر:ن الفصل  -

 وتكون موضوع م كقش . الصيدلةأطروحة لنيل دبلوم دكتور في تحض  في نهكي  الدرا   

 موزن  نلى الشكل التكلي:وتداريب و دا  كلص دل  بتضم فصول التكوين 
و دا  موزن  نلى الشكل  ( 6   ) يتضعن كل فصلبرمت  خلال هذه الفترة، تعه دي  م تداريبإضكف  إلى  :الفصول الثمانية الأولى -

 التكلي:
 ( و دا  مع ف  5خعس )؛ 
  أفق  .و دة 

 :عكمنه يتضعن كل فصل : الفصل التاسع والفصل العاشر -
  ( و دا  مع ف  5خعس )؛ 
 ا تشفكئ ين تدريبين . 

 . في و ط مهني ريبايخصصكن لتدالثاني عشر: الفصل الفصل الحادي عشر و  -

 خلال مسكر التكوين، تدرج نلى الأقل و دة تلقن بكلل   الع ب  .
  

 3صت. الوحدات الأفقية

 نلى الشكل التكلي:أفق   موزن   و دا  (8ثعكن ) لزومك الص دل يدرس الطكلب بتكوين دبلوم دكتور في 
 ط   الععل الجكمعي، لتعكين الطكلب من التأقلم مع الح كة الجكمع  ؛ و دة في الفصل الأول  -
 ؛أو في ل   أج ب   أخ ى إذا ككن  ل   التدريس ال ئيس   للتكوين هي الل   الإنتليزي  ،الفصل الثكاي : و دة في الل   الإنتليزي  -
 أجل تطوي  ال ص د الفني والثقكفي للطكلب؛، من الف   و  الثقكف  المهكرا  تكريخ الص دل  و  و دة فيالفصل الثكلث :  -
يعكن أن تدرس هذه الو دة بل   أج ب   أخ ى إذا ككن  ل   التدريس ال ئيس    ،في الص دل  الفصل ال ابع : و دة الل   الإنتليزي  -

 ؛للتكوين هي الل   الإنتليزي 
 و دة في تق  ك  التواصل؛الفصل الخكمس :  -
 والذككء الاصط كعي؛   ال قعالفصل السكدس : و دة في الصح   -
يعكن أن تدرس هذه الو دة بل   أج ب   أخ ى إذا ككن  ل    ،   التطب ق في الص دل الل   الإنتليزي    دة فيالفصل السكبع : و  -

 ؛التدريس ال ئيس   للتكوين هي الل   الإنتليزي 
 وأخلاق ك  مه   الص دل  والمسؤول   المجتعع   والب ئ   للطكلب. المه   الفصل الثكمن : و دة م تبط  بكلح كة  -

 
 التكوينانسجام  4ص . ت

 الكفكيك  الم اد تحص لهك.المعكرف والمؤهلا  و مع أهدافه ومع  للتكوين  أهداف ومضكمين الو دا  المكون ي اعى ااسجكم 

 
 

 

 

 
 

 الجسور  5 ص .ت

سة ؤسهذه الممع مسالك أخرى، قصد منح الطالب إمكانية إعادة التوجيه داخل نفس المؤسسة الجامعية أو من  يراعي التكوين مد الجسور 
مع ترصيد الوحدات المكتسبة. وذلك وفق الشروط والإجراءات المحددة في الملف الوصفي ، العام أخرى للتعليم العالي جامعية إلى مؤسسةال

 للمسلك المراد التسجيل به.

 
 تكوينانتماء ال 6 ص .ت

 ، ويتطابق مع اختصاصاتها ومهامها. كلية الطب والصيدلة وطب الأسنان لالطب والصيدلة أو  لكليةينتمي التكوين 

ط الاجتماعي ، بما في ذلك المحييتبع لها التكوينيمكن الاستعانة في تأطير المسلك، عند الاقتضاء، بأساتذة وخبراء من خارج الجامعة التي 
 والاقتصادي.

 
 تكوينالمنسق البيداغوجي للو  البيداغوجي الفريق 7 ص. ت

 يتكون الفريق البيداغوجي للتكوين من جميع الأساتذة المتدخلين في التكوين.

  .ةلصيدلالمكلف با لكليةسق البيداغوجي للتكوين هو نائب عميد االمن

كذا و  للتكوين، وبتتبع سير التكوين والتقييم والمداولات الخاصة بالتكوين، يقوم المنسق البيداغوجي بتنشيط أشغال الفريق البيداغوجي
 السهر على احترام ملفه الوصفي، بتنسيق مع رؤساء الشعب التي تتبع لها وحدات التكوين وبمساعدة منسقي السنوات.

 

 منسق السنة  8 ص .ت

، يعينه عميد الكلية من بين منسقي وحدات السنة، وذلك للتعليم العالي أو أستاذا مبرزا أو أستاذا محاضرا مؤهلا  يكون منسق السنة أستاذا
 بعد استطلاع رأي رؤساء الشعب المعنية. 

المعنية  بيتولى منسق السنة تتبع سير التكوين والتقييم والمداولات الخاصة بفصول السنة بتنسيق مع منسقي وحدات السنة ورؤساء الشع
 وتحت إشراف المنسق البيداغوجي للتكوين.

 

 التكوينعتماد طلب ال الملف الوصفي 9ص . ت
مجلس  من طرف ، باقتراح إعداد مشروع التكوين وفق الملف الوصفي لطلب الاعتماد ،تحت إشراف نائب العميد المكلف بالصيدلة ،يتم

 .التكوين اله التي ينتميالمؤسسة 
 المصادقة عليه من لدن مجلسوذلك بعد يقدم طلب الاعتماد من طرف رئيس الجامعة إلى السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي، 

 الجامعة.
 ما يلي: ،وصعلى الخص ،، ويتضمنبالملفات الوصفية للوحدات قامرف ،طبقا للملف الوصفي المعد لهذا الغرض التكوين عتماديقدم طلب ا

 ؛نجليزيةباللغة العربية والفرنسية والإ  التكويننوان ع -
 ؛نجليزيةلإ العربية والفرنسية وا اتباللغ، عند الاقتضاء، الاختيارات -
 ؛لها التكوين ينتميالتي  اسم الكلية -
 اسم الجامعة التي يتبع لها التكوين؛ -
  الآراء المعللة لكل من: -

 ؛ البيداغوجي للتكوين بصفته المنسق ،المكلف بالصيدلة لكليةنائب عميد ا 
 ؛عميد الكلية 
 رئيس الجامعة؛ 

 ات المراد تحصيلها ؛لكفاياالمعارف و  -
 منافذ التكوين؛ -
 شروط الولوج؛ -
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ -



19) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

 

 

 
 

 الجسور  5 ص .ت

سة ؤسهذه الممع مسالك أخرى، قصد منح الطالب إمكانية إعادة التوجيه داخل نفس المؤسسة الجامعية أو من  يراعي التكوين مد الجسور 
مع ترصيد الوحدات المكتسبة. وذلك وفق الشروط والإجراءات المحددة في الملف الوصفي ، العام أخرى للتعليم العالي جامعية إلى مؤسسةال

 للمسلك المراد التسجيل به.

 
 تكوينانتماء ال 6 ص .ت

 ، ويتطابق مع اختصاصاتها ومهامها. كلية الطب والصيدلة وطب الأسنان لالطب والصيدلة أو  لكليةينتمي التكوين 

ط الاجتماعي ، بما في ذلك المحييتبع لها التكوينيمكن الاستعانة في تأطير المسلك، عند الاقتضاء، بأساتذة وخبراء من خارج الجامعة التي 
 والاقتصادي.

 
 تكوينالمنسق البيداغوجي للو  البيداغوجي الفريق 7 ص. ت

 يتكون الفريق البيداغوجي للتكوين من جميع الأساتذة المتدخلين في التكوين.

  .ةلصيدلالمكلف با لكليةسق البيداغوجي للتكوين هو نائب عميد االمن

كذا و  للتكوين، وبتتبع سير التكوين والتقييم والمداولات الخاصة بالتكوين، يقوم المنسق البيداغوجي بتنشيط أشغال الفريق البيداغوجي
 السهر على احترام ملفه الوصفي، بتنسيق مع رؤساء الشعب التي تتبع لها وحدات التكوين وبمساعدة منسقي السنوات.

 

 منسق السنة  8 ص .ت

، يعينه عميد الكلية من بين منسقي وحدات السنة، وذلك للتعليم العالي أو أستاذا مبرزا أو أستاذا محاضرا مؤهلا  يكون منسق السنة أستاذا
 بعد استطلاع رأي رؤساء الشعب المعنية. 

المعنية  بيتولى منسق السنة تتبع سير التكوين والتقييم والمداولات الخاصة بفصول السنة بتنسيق مع منسقي وحدات السنة ورؤساء الشع
 وتحت إشراف المنسق البيداغوجي للتكوين.

 

 التكوينعتماد طلب ال الملف الوصفي 9ص . ت
مجلس  من طرف ، باقتراح إعداد مشروع التكوين وفق الملف الوصفي لطلب الاعتماد ،تحت إشراف نائب العميد المكلف بالصيدلة ،يتم

 .التكوين اله التي ينتميالمؤسسة 
 المصادقة عليه من لدن مجلسوذلك بعد يقدم طلب الاعتماد من طرف رئيس الجامعة إلى السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي، 

 الجامعة.
 ما يلي: ،وصعلى الخص ،، ويتضمنبالملفات الوصفية للوحدات قامرف ،طبقا للملف الوصفي المعد لهذا الغرض التكوين عتماديقدم طلب ا

 ؛نجليزيةباللغة العربية والفرنسية والإ  التكويننوان ع -
 ؛نجليزيةلإ العربية والفرنسية وا اتباللغ، عند الاقتضاء، الاختيارات -
 ؛لها التكوين ينتميالتي  اسم الكلية -
 اسم الجامعة التي يتبع لها التكوين؛ -
  الآراء المعللة لكل من: -

 ؛ البيداغوجي للتكوين بصفته المنسق ،المكلف بالصيدلة لكليةنائب عميد ا 
 ؛عميد الكلية 
 رئيس الجامعة؛ 

 ات المراد تحصيلها ؛لكفاياالمعارف و  -
 منافذ التكوين؛ -
 شروط الولوج؛ -
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ -



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (81
 

 

 
 

 الجسور مع مسالك أخرى؛ -
 ؛وغلافها الزمني  (أفقيةمعرفية / )لوحدات مع تحديد طبيعتها اقائمة  -
 التداريب مع تحديد طبيعتها؛قائمة  -
 ؛ لوصفية لوحدات التكوينالملفات ا -
 الملفات الوصفية للتداريب؛ -
 ؛الاقتضاء، عند وصف العمل الشخص ي للطالب -
الدروس و  لها ن و والمؤسسة والشعبة التي يتبع تخصصالوالإطار و  ) الأسماءوالمتدخلين في التكوينالوحدات السنوات و منسقي قائمة  -

 ؛(والأنشطة المنوطة بهم
 ؛، عند الاقتضاء، وسيرهم الذاتيةتزامات المتدخلين من خارج الكليةال -
 ؛نوطة بهم(الأنشطة المو قائمة المشرفين على التداريب والمؤطرين )الأسماء والإطار والتخصص والمؤسسة والمصلحة التي يتبعون لها  -
 من خارج المجموعة الصحية الترابية المعنية؛ التزامات المشرفين على التداريب والمؤطرين -
 ؛والرقمية المتوفر عليها والمتوقعة ل اللوجستيكية  والماديةالوسائ -
 .طبيعتها والجدوى منها في التكوين ،لائحة اتفاقيات الشراكة والتعاون  -

وصفي المعدّل المعتمد يهدف إلى تجويده، مرفقا بالملف اليتعين موافاة السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي بطلب لكل تعديل بالتكوين 
للتكوين، قصد تقييمه من طرف الوكالة الوطنية لتقييم وضمان جودة التعليم العالي والبحث العلمي وموافقة السلطة الحكومية المكلفة 

 .بالتعليم العالي عليه

التربوي الشامل بها تحدد فيها الجدوى، والترابط بين التكوينات، والجسور ترفق طلبات اعتماد التكوين لكل جامعة بورقة تقديمية للعرض 
 بين التكوينات، وتعاضد الإمكانيات المادية والبشرية.

 
 

 التكويناعتماد مدة  10ص . ت
لك للتقييم من المس خضوع بعدسنوات قابلة للتجديد  ثمان لمدة من طرف السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العاليالتكوين  عتماديمنح ا

 طرف الوكالة الوطنية لتقييم وضمان جودة التعليم العالي والبحث العلمي، واستطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي.

 من طرف السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي.تحدد، سنويا، لائحة التكوينات المعتمدة برسم تلك السنة، 

 التي ينتمي إليها التكوين لائحة التكوينات المعتمدة المذكورة ومحتواها بجميع الوسائل المتاحة، بما فيها الوسائل الرقمية.  والكليةتنشر الجامعة 
 في منتصف فترة الاعتماد. للتكوين إجراء تقييم ذاتي ،عتمادالا  مدةخلال  ،يتعين

الحكومية المكلفة بالتعليم العالي بطلب لكل تعديل بالتكوين المعتمد، قصد إبداء موافاة السلطة  ،خلال فترة الاعتماد، على الكلية يتعين 
 الرأي.

وافاة ، تتم محسب الإجراءات المحددة على مستوى الجامعة عند نهاية مدة الاعتماد، إجراء تقييم ذاتي شامل للتكوين ،الكلية يتعين على
 عدم تجديده.   بسواء تعلق الأمر بطلب تجديد اعتماد التكوين أو  ،السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي بنتائجه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 ( ت) و  والتداريب الضوابط الخاصة بالوحدات .2

 تعريف وخصائص الوحدة وطرق تدريسها   1تو 

 غة واحدةبلتدرس . يمكن أن ينمتجانسعنصرين تخصصيين تعد الوحدة المكون الأساس ي لنظام التكوين، وتتكون من عنصر واحد إلى 
 أو أكثر. 

 يمكن تدريس الوحدة أو عنصر منها وفق الشكل أو الأشكال التالية:
 ؛رئيسيةدروس  -
 أعمال توجيهية؛ -
 أشغال تطبيقية؛ -
خرى أتداريب، أو التعلم عبر محاكاة بيداغوجية، أو زيارات دراسية، أو عمل ميداني، أو أشكال أنشطة تطبيقية يمكن أن تأخذ شكل  -

 محددة في الملف الوصفي للوحدة.

كحد أقص ى من الغلاف الزمني الإجمالي المخصص للوحدة المعرفية، أو عن  30%تدرس الوحدة حضوريا. ويمكن أن تدرس عن بعد في حدود 
 ، عند الاقتضاء.بين الجامعة والقطاع الصحي طريق التناوب

 
 الوحدةعنوان  2 تو 

 .وأهدافهايعكس عنوان الوحدة مضمونها 

 
  للوحدة الغلاف الزمني 3 تو 

 ساعة من التدريس والتقييم. 50إلى  40تمتد وحدة التدريس لفصل دراس ي واحد، بغلاف زمني من 

 
 الرصيد القياس ي  4 تو 

 .دناهأ 5وتلقياسية كما هو محدد في الضابطة يخصص لكل وحدة دراسية عدد من الأرصدة ا
 

 توزيع الأرصدة القياسية  5 تو 

 كما يلي:لكل وحدة عدد من الأرصدة القياسية  يخصص

  بالنسبة للسنوات الأولى والثانية والثالثة والرابعة من التكوين: 
 أو أفقية لكل وحدة معرفية أرصدة قياسية (5) ةخمس. 

  سنة الخامسة من التكوين :للبالنسبة 
 ؛( أرصدة قياسية لكل وحدة معرفية4) ةأربع 
 ( أرصدة قياسية 5خمسة )استشفائي لكل تدريب. 

 بالنسبة للسنة السادسة من التكوين  : 
 ( رصيدا قياسيا لمجموع التداريب المنجزة خلال كل فصل30ثلاثون ). 

 
 
 
 
 
 
 



)8) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

 

 

 
 

 ( ت) و  والتداريب الضوابط الخاصة بالوحدات .2

 تعريف وخصائص الوحدة وطرق تدريسها   1تو 

 غة واحدةبلتدرس . يمكن أن ينمتجانسعنصرين تخصصيين تعد الوحدة المكون الأساس ي لنظام التكوين، وتتكون من عنصر واحد إلى 
 أو أكثر. 

 يمكن تدريس الوحدة أو عنصر منها وفق الشكل أو الأشكال التالية:
 ؛رئيسيةدروس  -
 أعمال توجيهية؛ -
 أشغال تطبيقية؛ -
خرى أتداريب، أو التعلم عبر محاكاة بيداغوجية، أو زيارات دراسية، أو عمل ميداني، أو أشكال أنشطة تطبيقية يمكن أن تأخذ شكل  -

 محددة في الملف الوصفي للوحدة.

كحد أقص ى من الغلاف الزمني الإجمالي المخصص للوحدة المعرفية، أو عن  30%تدرس الوحدة حضوريا. ويمكن أن تدرس عن بعد في حدود 
 ، عند الاقتضاء.بين الجامعة والقطاع الصحي طريق التناوب

 
 الوحدةعنوان  2 تو 

 .وأهدافهايعكس عنوان الوحدة مضمونها 

 
  للوحدة الغلاف الزمني 3 تو 

 ساعة من التدريس والتقييم. 50إلى  40تمتد وحدة التدريس لفصل دراس ي واحد، بغلاف زمني من 

 
 الرصيد القياس ي  4 تو 

 .دناهأ 5وتلقياسية كما هو محدد في الضابطة يخصص لكل وحدة دراسية عدد من الأرصدة ا
 

 توزيع الأرصدة القياسية  5 تو 

 كما يلي:لكل وحدة عدد من الأرصدة القياسية  يخصص

  بالنسبة للسنوات الأولى والثانية والثالثة والرابعة من التكوين: 
 أو أفقية لكل وحدة معرفية أرصدة قياسية (5) ةخمس. 

  سنة الخامسة من التكوين :للبالنسبة 
 ؛( أرصدة قياسية لكل وحدة معرفية4) ةأربع 
 ( أرصدة قياسية 5خمسة )استشفائي لكل تدريب. 

 بالنسبة للسنة السادسة من التكوين  : 
 ( رصيدا قياسيا لمجموع التداريب المنجزة خلال كل فصل30ثلاثون ). 

 
 
 
 
 
 
 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (8(
 

 

 
 

 اريبالتد 6 تو 
  :نلى الشكل التكليموزن   تداريب إلزام  نلى  يشتعل مسكر التكوين 

 : تداريب تمهيدية
 بعد الفصل ال ابع؛ يكون إلزام ك،أ كب ع ( 4أربع  )ة لمد   ب تعه دي بص دلتدري -
 أ كب ع، يكون إلزام ك بعد الفصل السكدس؛ (4) تدريب تعه دي بص دل   لمدة أربع  -
 .بعد الفصل الثكمن،يكون إلزام ك أ كب ع (6)  لمدة  ت تعه دي بص دل   ا تشفكئ  تدريب  -

 .له بالفصل المواليشرطا ضروريا من أجل التسجيل كل تدريب تمهيدي استيفاء يعتبر 
 تداريب استشفائية:

 ؛التك ع خلال الفصلي تزان أ كب ع، ( 9) تسع ة كل تدريب مد ،ينا تشفكئ  ينتدريب -
 .العكش خلال الفصل أ كب ع، ي تزان ( 9) تسع تدريبين ا تشفكئ ين، مدة كل تدريب  -

 تداريب في وسط مهني:
والمؤ س   ل المستقب من ط ف كل من المؤ س  لطكلبيؤط  ا، و نش  والثكاي نش حكدي ين الخلال الفصلمهني في و ط  تداريبت تز ال -

 أ بونك خلال كل فصل. (22اث ك ونش ون )تخصص لهذه التداريب مدة زم    تعكدل  .التي يتبع لهك التكوين الجكمع  

 في الملف الوصفي للتكوين. وك ف    يرهك وتأطيرهك وتق  عهك وكذا ط   ا ت فكئهكتحدد لائح  التداريب ومدة إنتكزهك 

 
 انتماء الوحدة 7 تو 

 الاجتعكعي والاقتصكدي.ويعكن أن تسكهم فيهك شعب أخ ى أو متدخلون من الو ط  تنتمي الو دة لشعب  مع   ،

 
 لوحدةالبيداغوجي لفريق الو  الوحدة نسقم 8 تو 

  محكض ا.أ تكذا  أو أ تكذا محكض ا مؤهلا   أو مبرزاأ تكذا  أو يكون منسق الو دة أ تكذا للتعل م العكلي

لف يق من اكقتراح ب نع د الكل  يعين من ط ف و ، الو دة تي تتبع لهكال بكلو دة، إلى الشعب  بصفته متدخلا في التدريس ،ينتمي منسق الو دة
 بعد ا تطلاع رأي رئيس الشعب  المع   .و  للو دة الب داغوجي

يقوم منسق الو دة بتتبع  ير التكوين والتق  م والمداولا  الخكص  بكلو دة، والسه  نلى ا ترام ملفهك الوصفي، بتنس ق مع الف يق 
 الب داغوجي للو دة ورئيس الشعب  المع    والمنسق الب داغوجي للتكوين. 

 بكلتدريس والتق  م والمداولا .يتألف الف يق الب داغوجي للو دة من المتدخلين في الو دة المكلفين 

 
 المشرف على التدريب وفريق التأطير   9 تو 

ليهم في ، من بين الأ كتذة البك ثين المشكر إبعد ا تطلاع رأي اللج   الب داغوج   للكل   ،من ط ف نع د الكل  التدريب المش ف نلى  يعين
( المتعلق بكلإش اف نلى التداريب بكلمؤ سك  الصح   2024أغسطس  26) 1446من صف   21الصكدر في  2.24.687من الم  وم رقم  3المكدة 

 المكون  للعتعونك  الصح   التراب   وتأطيرهك.

 طير. ق  م والمداولا  الخكص  به، والسه  نلى ا ترام ملفه الوصفي، بتنس ق مع ف يق التأيقوم المش ف نلى التدريب بتتبع أاشط  التدريب والت

 المشكر إل ه في الفق ة الأولى أنلاه. 2.24.687الم  وم رقم من  3المكدة في  الوارد ذك هميتألف ف يق تأطير التدريب من المتدخلين 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 الملف الوصفي للوحدة  10 تو 

 ما يلي: ،على الخصوص،يوضع لكل وحدة ملف وصفي مفصل يحدد 
 ؛عنوان الوحدة –
 ؛لغة أو لغات تدريس الوحدة –
 لوحدة؛ا نسقماسم  –
 الشعبة التي تنتمي لها الوحدة؛ –
  ( وغلافها الزمني؛أفقيةطبيعة الوحدة ) معرفية /  –
 ؛الاقتضاءلوحدة، عند المكونة ل عناصرال –
 مسبقا؛المعارف اللازم اكتسابها  –
 ؛الكفايات والمعارف المستهدفة –
 ؛المحتوى التفصيلي للوحدة ومنهجية تدريسها –
 الغلاف الزمني لطرق إنجاز حصص التدريس )دروس رئيسية/ أعمال توجيهية/ أعمال تطبيقية/ أنشطة تطبيقية(؛ –
 عدد الأرصدة القياسية المخصصة للوحدة؛ –
 يتبعون لها  والدروس أو الأنشطة والتخصص والمؤسسة والشعبة التي والإطارلائحة المتدخلين في تدريس الوحدة )الأسماء  –

 المنوطة بهم(؛
 ؛الوحدة لتدريس ضروريةوالوسائل البيداغوجية ال الديداكتيكية الطرق  –
 ؛والتداريب كيفيات تنظيم الأنشطة التطبيقية –
 ؛المعتمدةطرق التقييم  –
 طريقة احتساب تنقيط الوحدة؛ –
  ؛الوحدة اكتساب كيفية استيفاء أو –
 المراجع المعتمدة والمقترحة. –

 
 الملف الوصفي للتدريب  11 تو 

 على الخصوص، ما يلي: يوضع لكل تدريب ملف وصفي مفصل يحدد،
 عنوان التدريب؛ –
 المصلحة أو المصالح الاستشفائية والصحية التي ينجز بها التدريب؛ –
 اسم المشرف على التدريب؛ –
 ة المنوطة بهم(؛الأنشطو  ،المتدخلين في التدريب )الأسماء والإطار والتخصص والمؤسسة والمصلحة التي يتبعون لها لائحة المؤطرين –
 نوع التدريب وغلافه الزمني؛  –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 الكفايات والمعارف المستهدفة؛ –
 ؛المخصصة له عدد الأرصدة القياسية –
 كيفية تنظيم التدريب؛ –
 التقييم المعتمدة؛طرق  –
 طريقة احتساب تنقيط التدريب؛ –
 كيفية استيفاء التدريب. –

 
 

 
 
 



83) الجريدة الرسمية  عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

 

 
 

 
 الملف الوصفي للوحدة  10 تو 

 ما يلي: ،على الخصوص،يوضع لكل وحدة ملف وصفي مفصل يحدد 
 ؛عنوان الوحدة –
 ؛لغة أو لغات تدريس الوحدة –
 لوحدة؛ا نسقماسم  –
 الشعبة التي تنتمي لها الوحدة؛ –
  ( وغلافها الزمني؛أفقيةطبيعة الوحدة ) معرفية /  –
 ؛الاقتضاءلوحدة، عند المكونة ل عناصرال –
 مسبقا؛المعارف اللازم اكتسابها  –
 ؛الكفايات والمعارف المستهدفة –
 ؛المحتوى التفصيلي للوحدة ومنهجية تدريسها –
 الغلاف الزمني لطرق إنجاز حصص التدريس )دروس رئيسية/ أعمال توجيهية/ أعمال تطبيقية/ أنشطة تطبيقية(؛ –
 عدد الأرصدة القياسية المخصصة للوحدة؛ –
 يتبعون لها  والدروس أو الأنشطة والتخصص والمؤسسة والشعبة التي والإطارلائحة المتدخلين في تدريس الوحدة )الأسماء  –

 المنوطة بهم(؛
 ؛الوحدة لتدريس ضروريةوالوسائل البيداغوجية ال الديداكتيكية الطرق  –
 ؛والتداريب كيفيات تنظيم الأنشطة التطبيقية –
 ؛المعتمدةطرق التقييم  –
 طريقة احتساب تنقيط الوحدة؛ –
  ؛الوحدة اكتساب كيفية استيفاء أو –
 المراجع المعتمدة والمقترحة. –

 
 الملف الوصفي للتدريب  11 تو 

 على الخصوص، ما يلي: يوضع لكل تدريب ملف وصفي مفصل يحدد،
 عنوان التدريب؛ –
 المصلحة أو المصالح الاستشفائية والصحية التي ينجز بها التدريب؛ –
 اسم المشرف على التدريب؛ –
 ة المنوطة بهم(؛الأنشطو  ،المتدخلين في التدريب )الأسماء والإطار والتخصص والمؤسسة والمصلحة التي يتبعون لها لائحة المؤطرين –
 نوع التدريب وغلافه الزمني؛  –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 الكفايات والمعارف المستهدفة؛ –
 ؛المخصصة له عدد الأرصدة القياسية –
 كيفية تنظيم التدريب؛ –
 التقييم المعتمدة؛طرق  –
 طريقة احتساب تنقيط التدريب؛ –
 كيفية استيفاء التدريب. –

 
 

 
 
 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (81
 

 

 
 

الضوابط الخاصة بنظام الدراسات والتقييم )ن د( . 3 

 مدة الدراسة  1ن د

  عشر فصلا. ياثن وتشملكتور في الصيدلة ست سنوات لوم ددب لنيلمدة الدراسة  تستغرق 

 

 السنة الجامعية 2ن د 

 الأولى والثانية والثالثة والرابعة والخامسة:بالنسبة للسنوات 

 . أسبوعا من التدريس والتقييم 18على الأقل  ، يتضمن كل واحد منهمادراسيين تتكون السنة الجامعية من فصلين

 بالنسبة للسنة السادسة:

 .والتقييم التكوينمن  أسبوعا 22على الأقل  يتضمن كل واحد منهما فصلين،تتكون السنة الجامعية من 
  ويجدد التسجيل كل سنة جامعية.   لتكوينمن االجامعية الأولى  السنةيتعين التسجيل لأول مرة عند بداية 

 

 توزيع الأرصدة القياسية  3ن د 
 ( رصيدا قياسيا.360في ثلاثة مائة وستين ) الصيدلةالأرصدة القياسية المخصصة لدبلوم دكتور في  يحدد عدد -
 ( رصيدا قياسيا.180؛ في مائة وثمانين )علوم الصيدلةالأرصدة القياسية المخصصة لدبلوم الدراسات الأساسية في  يحدد عدد -
 ( رصيدا قياسيا.120في مائة وعشرين ) علوم الصيدلة الأرصدة القياسية المخصصة لدبلوم الدراسات العامة في  يحدد عدد -
 ( رصيدا قياسيا.30ثلاثين ) يحدد عدد الأرصدة القياسية المخصصة لكل فصل في -

 

 جشروط الولو  4 دن 

الك الشعب في أحد مس شهادة الباكالوريافي وجه الحاصلين على  في الصيدلة عن طريق مباراة تفتحللدراسة  لفصل الأول إلى ايتم الولوج 
في الملف  ا وو محددلم اوفق اللازم اكتسابها مسبقاالمستوفين لمعايير القبول والمتوفرين على المعارف أو دبلوم معترف بمعادلته لها و  العلمية

  المتبارى بشأنها.في حدود عدد المقاعد وذلك ، الوصفي للتكوين

ين دراسيتين بعد يتوج سنتالمترشحين الحاصلين على دبلوم  يمكن ولوج الفصل الخامس للدراسة في الصيدلة عن طريق مباراة تفتح في وجه
يتم و ، سبقااكتسابها م لمعارف اللازمعلى ا عادلته له والمتوفرين بم وم معترفأي دبل أو في أحد مسالك الشعب العلمية كالوريااالب شهادة
من  % 20تعدى لا توالتي يجب أن  ،المتبارى بشأنهاوم وفق معايير القبول المحددة في الملف الوصفي للتكوين في حدود عدد المقاعد انتقاؤ 

  مقاعد الفوج.

 

 حركية الطلبة  5ن د 
 ،التكوينبرسم وذا  ، فصلين تتعدىلا  لمدة ،للطلبة إمكانية متابعة جزء من دراستهم الصيدلةيتيح نظام الدراسات والتقييم بتكوين دكتور في 

بمؤسسات أخرى للتعليم العالي مع ترصيد المكتسبات في إطار الحركية الطلابية، وذلك طبقا للنصوص التشريعية والتنظيمية الجاري بها 
 .العمل

 

 أشكال التقييم  6ن د 
 تتم عملية تقييم المعارف والمؤولات والكفايات بالنسبة لكل وحدة  في شكل:

أي و أمراقبة مستمرة تنظم طيلة مدة الفصل في شكل روائز أو اختبارات شفوية أو فروض أو عروض أو تقارير التداريب المنجزة  -
 طريقة أخرى للمراقبة والمحددة في الملف الوصفي للوحدة؛

 .للوحدة لكيفيات المحددة في الملف الوصفينهاية الفصل وفقا ل كتابي في أو امتحانو/ -
لاءمة طرق وتتم متم عملية تقييم المعارف والكفايات بالنسبة لكل وحدة حضوريا، بما في ذلك الوحدات التي تعتمد التدريس عن بعد، ت

 مع طبيعة التكوينات. التقييم

 

 

 
 

لف يسمى "الملف مفي  في إطار وحدات التكوين، يتم تضمينهاالمنظمة يمكن للطالب، خلال مدة التكوين، إنجاز أنشطة بالموازاة مع التكوينات 
التراكمي للطالب"، وتخصص لها أرصدة قياسية إضافية من طرف لجنة المداولات الخاصة بالتكوين، ويتم احتسابها، عند الاقتضاء، لاستيفاء 

 التكوين.

 وفق ما يلي : ،الصيدلة( خلال مدة التكوين في 3ولا يمكن أن يتجاوز عدد هذه الأرصدة القياسية ثلاثة )

 الأربعة الأولى؛ الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 ؛من الخامس إلى الثامن الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 .الثاني عشرإلى  التاسعمن  الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 لا يمكن لهذه الأرصدة تعويض الأرصدة القياسية الخاصة بالوحدات المعرفية.كما 
 

 تقييم النظام  7ن د 

يتم إطلاع مجلس الجامعة و يصادق عليه من قبل مجلس المؤسسة و  من لدن يقترحتضع كل كلية نظاما لتقييم المعارف والمؤهلات والكفايات 
 .الطلبة عليه

رق كما يتضمن ط ويتضمن هذا النظام، على الخصوص، طرق التقييم والإجراءات المتخذة في حالات الغش والتأخر والتغيب عن الدراسة.
 إطلاع الطلبة على أوراق الامتحانات.

 

 ونقطة التدريب نقطة الوحدة 8ن د 

تحدد النقطة المحصل عليها في الوحدة باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات الوحدة أو العناصر المكونة لها طبقا للكيفيات المحددة في 
  التدريس والحصص الزمنية لمختلف مكونات الوحدة وكذا طبيعة التقييم.الملف الوصفي للوحدة. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة 

تحدد النقطة المحصل عليها في التدريب باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات أنشطة التدريب طبقا للكيفيات المحددة في الملف الوصفي 
 .لتدريب والحصص الزمنية لمختلف مكوناته وكذا طبيعة التقييمللتدريب. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة إنجاز الأنشطة المبرمجة با

في احتساب نقطة الوحدة واستيفائها، وتحدد الإجراءات الخاصة بها بالملف  مبررب إلا اظبة على الحضور وعدم التغيبالمو تؤخذ بعين الاعتبار 
 الوصفي للوحدة.

 

  الوحدة تحصيل 9 دن 
 عن طريق المعاوضة طبقا لما يلي : باكتسابها يتم تحصيل الوحدة إما باستيفائها أو 

  ؛20على  10يتم استيفاء الوحدة بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق 
  قا للضابطةوفاكتساب وحدة على الأكثر في السنة عن طريق المعاوضة، عند استيفاء الطالب للسنة التي تنتمي إليها الوحدة يمكن 

 ؛13ن د 

بالنسبة  20على  07تطبيقية، لا يمكن استيفاءها إلا بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق  لوحدات المعرفية التي تتضمن أشغالاالنسبة لب
 للتقييم المتعلق بالأشغال التطبيقية طبقا للكيفيات المحددة بملفاتها الوصفية.

 القياسية المخصصة لها.على عدد الأرصدة  يحصل الطالب الذي استوفى الوحدة

 

اقبة الاستدراكية 10ن د   المر

 ها.لوحدة تم استيفاؤ باجتياز المراقبة الاستدراكية بالنسبة  للطالبلا يسمح 

يمكن للطالب الذي لم يتمكن من استيفاء وحدة أو عدة وحدات، اجتياز مراقبة استدراكية واحدة في كل وحدة من الوحدات المعنية وفق 
 .6الكيفيات المحددة في الضابطة ن دنفس 

 يحتفظ الطالب بالنقطة الأعلى من بين النقطتين المحصل عليهما قبل وبعد المراقبة الاستدراكية.

عد "تم استيفاء أو اكتساب الوحدة ب بالعبارة التالية في حالة استيفاء أو اكتساب الوحدة بعد المراقبة الاستدراكية، يذيل كشف النقط
 المراقبة الاستدراكية".



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(  8) الجريدة الرسمية

 

 

 
 

لف يسمى "الملف مفي  في إطار وحدات التكوين، يتم تضمينهاالمنظمة يمكن للطالب، خلال مدة التكوين، إنجاز أنشطة بالموازاة مع التكوينات 
التراكمي للطالب"، وتخصص لها أرصدة قياسية إضافية من طرف لجنة المداولات الخاصة بالتكوين، ويتم احتسابها، عند الاقتضاء، لاستيفاء 

 التكوين.

 وفق ما يلي : ،الصيدلة( خلال مدة التكوين في 3ولا يمكن أن يتجاوز عدد هذه الأرصدة القياسية ثلاثة )

 الأربعة الأولى؛ الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 ؛من الخامس إلى الثامن الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 .الثاني عشرإلى  التاسعمن  الفصول  خلالرصيد قياس ي واحد  -

 لا يمكن لهذه الأرصدة تعويض الأرصدة القياسية الخاصة بالوحدات المعرفية.كما 
 

 تقييم النظام  7ن د 

يتم إطلاع مجلس الجامعة و يصادق عليه من قبل مجلس المؤسسة و  من لدن يقترحتضع كل كلية نظاما لتقييم المعارف والمؤهلات والكفايات 
 .الطلبة عليه

رق كما يتضمن ط ويتضمن هذا النظام، على الخصوص، طرق التقييم والإجراءات المتخذة في حالات الغش والتأخر والتغيب عن الدراسة.
 إطلاع الطلبة على أوراق الامتحانات.

 

 ونقطة التدريب نقطة الوحدة 8ن د 

تحدد النقطة المحصل عليها في الوحدة باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات الوحدة أو العناصر المكونة لها طبقا للكيفيات المحددة في 
  التدريس والحصص الزمنية لمختلف مكونات الوحدة وكذا طبيعة التقييم.الملف الوصفي للوحدة. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة 

تحدد النقطة المحصل عليها في التدريب باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات أنشطة التدريب طبقا للكيفيات المحددة في الملف الوصفي 
 .لتدريب والحصص الزمنية لمختلف مكوناته وكذا طبيعة التقييمللتدريب. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة إنجاز الأنشطة المبرمجة با

في احتساب نقطة الوحدة واستيفائها، وتحدد الإجراءات الخاصة بها بالملف  مبررب إلا اظبة على الحضور وعدم التغيبالمو تؤخذ بعين الاعتبار 
 الوصفي للوحدة.

 

  الوحدة تحصيل 9 دن 
 عن طريق المعاوضة طبقا لما يلي : باكتسابها يتم تحصيل الوحدة إما باستيفائها أو 

  ؛20على  10يتم استيفاء الوحدة بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق 
  قا للضابطةوفاكتساب وحدة على الأكثر في السنة عن طريق المعاوضة، عند استيفاء الطالب للسنة التي تنتمي إليها الوحدة يمكن 

 ؛13ن د 

بالنسبة  20على  07تطبيقية، لا يمكن استيفاءها إلا بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق  لوحدات المعرفية التي تتضمن أشغالاالنسبة لب
 للتقييم المتعلق بالأشغال التطبيقية طبقا للكيفيات المحددة بملفاتها الوصفية.

 القياسية المخصصة لها.على عدد الأرصدة  يحصل الطالب الذي استوفى الوحدة

 

اقبة الاستدراكية 10ن د   المر

 ها.لوحدة تم استيفاؤ باجتياز المراقبة الاستدراكية بالنسبة  للطالبلا يسمح 

يمكن للطالب الذي لم يتمكن من استيفاء وحدة أو عدة وحدات، اجتياز مراقبة استدراكية واحدة في كل وحدة من الوحدات المعنية وفق 
 .6الكيفيات المحددة في الضابطة ن دنفس 

 يحتفظ الطالب بالنقطة الأعلى من بين النقطتين المحصل عليهما قبل وبعد المراقبة الاستدراكية.

عد "تم استيفاء أو اكتساب الوحدة ب بالعبارة التالية في حالة استيفاء أو اكتساب الوحدة بعد المراقبة الاستدراكية، يذيل كشف النقط
 المراقبة الاستدراكية".



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (86
 

 

 
 

 
 
 

 11ن د
141411 

 استيفاء التدريب 

 إلا بمبرر.عدم التغيب المواظبة على الحضور و  بالإضافة إلى، 20على  10يتم استيفاء التدريب عند الحصول على نقطة تعادل أو تفوق 

 لا يمكن تحصيل تدريب عن طريق المعاوضة.

 على عدد الأرصدة القياسية المخصصة له. اتدريب يحصل الطالب الذي استوفى
 

  12ن د
12 

 لجنة المداولات الخاصة بالفصل
ل ومنسقي ، بصفته رئيسا، ومن منسق السنة التي يتبع لها الفصنسق البيداووي  لتتكوينتتشكل لجنة المداولات بالنسبة لكل فصل، من الم

 . الفصل عناصر وحدات  ممثلمن  ،الاقتضاءعند و  ،وحدات الفصل

 قائمة الطتبة المستوفين لوحدات الفصل؛ بحصر، بعد المداولةنة، تقوم اللج

 المداولات.المخول له نشر نتائج  ،إلى عميد الكتية رسلوي ،من طرف أعضائهاوقع عتيه لجنة المداولات بإنجاز محضر ي تقوم

 يتم إبلاغ الطتبة بنتائج المداولات.

 

 13ن د
1313 

 والتسجيل بالسنة المواليةاستيفاء السنة 

 :للسنوات الأربع الأولى من التكوينبالنسبة 
 وحدات والتداريب المبرمجة بالسنة؛استيفاء جميع اليتم استيفاء السنة عند  -
 الشروط التالية:، عند تحقق واستيفاء السنة يمكن لتطالب أن يكتسب عن طريق المعاوضة وحدة على الأكثر ف  السنة -

  ؛20على  10المعدل العام لتسنة يساوي أو يفوق أن يكون 
  ؛20على  08النقطة المحصل عتيها ف  الوحدة وير المستوفاة تساوي أو تفوق أن تكون 
 وير نةسألا تتم معاوضة الوحدة المعرفية وير المستوفاة إلا بوحدات معرفية أخرى )المعدل العام لتوحدات المعرفية المبرمجة بال ،

 ؛(20على  10يساوي أو يفوق  المعنية بإعادة التسجيل،
 .استيفاء جميع التداريب المبرمجة بالسنة 

 :للسنة الخامسةبالنسبة 
 ؛المبرمجة بالسنة الاستشفائيةريب اتدوال يتم استيفاء السنة عند استيفاء جميع الوحدات -
 ، عند تحقق الشروط التالية:واستيفاء السنة ف  السنة يمكن لتطالب أن يكتسب عن طريق المعاوضة وحدة على الأكثر -

   ؛20على  10المعدل العام لتسنة يساوي أو يفوق أن يكون 
  ؛20على  08النقطة المحصل عتيها ف  الوحدة وير المستوفاة تساوي أو تفوق أن تكون 
 .استيفاء جميع التداريب المبرمجة بالسنة 

 :للسنة السادسةبالنسبة 
 .بالسنة التداريب المبرمجةيتم استيفاء السنة عند استيفاء جميع  -

 ( رصيدا قياسيا.60يخول استيفاء السنة اكتساب ستين )

 السنة الموالية، مع منحه ف  بالتسجيل السنة  الذي لم يستوف يسمح لتطالب ،أدناه 17و ن د  15ن د  الضابطتين مع مراعاة مقتضيات 
 :إمكانية 

( 3) لاث، دون أن يتجاوز العدد الإجمال  لتوحدات المعنية ث ف  السنة الجامعية الواحدةإعادة التسجيل ف  وحدة واحدة على الأكثر  -
 وحدات خلال مسار التكوين؛

    الصيدلة.فييم الكفايات المكتسبة اجتياز امتحان تققبل  ف  السنة الجامعية الواحدة تدريبين استشفائيين على الأكثرإعادة إنجاز  -

 



81) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

 

 

 
 

 
 
 

  السنة مداولات لجنة  14 ن د
سقي عننية ومنلمومن منسق السنة اومن المنسق البيداغوجي للتكوين من عميد الكلية أو ممثله بصفته رئيسا،  السنة مداولات تتألف لجنة

 .اصر الوحداتعني ممثلعند الاقتضاء،  من و ، الوحدات
 وتحدد ما يلي: ،الاستدراكية الدورةبعند إجراء تتداول اللجنة 

 لائحة الطلبة المستوفين للسنة؛ –
 لائحة الطلبة المستوفين للتداريب ؛ –
غير التداريب  و/أوستوفاة المغير لائحة الطلبة المسموح لهم بالتسجيل في السنة الموالية مع إعادة التسجيل في الوحدة المعنرفية  –

 ؛15ن د وذلك وفق الضابطة المستوفاة 
 ؛17الشروط المحددة بالضابطة ن د  الطلبة المسموح لهم بتكرار السنة مع مراعاةلائحة  –
 ؛الصيدلةسموح لهم باستكمال تكويهمم في المغير لائحة الطلبة  –
 التقديرات والاقتراحات المتعنلقة بتوجيه أو إعادة توجيه الطلبة. –

 إلى عميد الكلية، المخول له نشر نتائج المداولات.  رسلتقوم لجنة المداولات بإنجاز محضر يوقع عليه من طرف أعضائما، وي
 يتم إبلاغ الطلبة بنتائج المداولات. 

 
 محصل عليهاغير إعادة التسجيل في وحدة  15 ن د

 أدناه، وحسب الإمكانيات المتاحة. 17ن د  وذلك مع مراعاة مقتضيات الضابطة  ،محصل عليمايتم إعادة تسجيل الطالب في وحدة غير 

 .7في نظام التقييم المنصوص عليه في الضابطة ن د  المحصل عليمايتم تحديد إجراءات إعادة التسجيل في الوحدات غير 
 

 :المستوفاةترصيد الوحدات  16ن د 
 يسمح للطالب في حالة عدم استيفاء السنة بما يلي:

 ؛المستوفاة بالوحدات الأفقية للسنة الموالية الاحتفاظ -
 وق ل وحدة تساوي أو تفالمعنرفية المستوفاة شريطة أن تكون النقطة المحصل عليما في ك الاحتفاظ للسنة الموالية بالوحدات  -

 غير أنه يتعنين على الطالب استيفاء التداريب للسنة من جديد، دون احتساب الأرصدة القياسية لمرة ثانية.، 20على  12 
 

 السنوات الاحتياطية 17ن د 
 :لطالب  يمنح، باقتراح من لجنة مداولات السنة أن لعنميد الكليةيمكن 
  ؛ الثانية من التكوينمدة التكوين الممتدة من السنة الأولى إلى السنة خلال سنة احتياطية واحدة 
  الرابعنة من التكوينإلى السنة الثالثة مدة التكوين الممتدة من السنة سنتين احتياطيتين خلال. 

 
 امتحان تقييم الكفايات المكتسبة في الصيدلة 18ن د 

 
 ي للصيدلة

 .في الصيدلة يمدف إلى تقييم الكفايات المكتسبة اامتحانن لكل سنوات التكوين لطلبة المستوفو ا يجتاز

 عميد الكلية. تعنين من لدن متحانا لكلية تحت إشراف لجنةمن طرف اامتحان تفييم الكفايات المكتسبة في الصيدلة  ينظم

 يحدد تأليف لجنة الامتحان في الملف الوصفي للتكوين.

 .كل ثلاثة أشهر ستدراكيةودورات ا ية في شهر يوليوفي دورة أساسامتحان تفييم الكفايات المكتسبة في الصيدلة ينظم 

 .20على  10إذا حصل الطالب على نقطة تساوي أو تفوق امتحان تفييم الكفايات المكتسبة في الصيدلة يتم استيفاء 

مع مراعاة ، ةفي الدورات الموالي باجتياز امتحان استدراكيالكفايات المكتسبة في الصيدلة  ييمقامتحان تيسمح للطالب الذي لم ينجح في 
 .17ن د الشروط المحددة بالضابطة 

 
 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (88
 

 

 
 

 
 

 في الصيدلة دبلوم دكتور لنيل طروحةة ال مناقشة  19ن د 
كتسبة في ييم الكفايات المقامتحان تفي بعد النجاح  أمام لجنة المناقشة الصيدلةبمناقشة أطروحة لنيل دبلوم دكتور في  يسمح للطلبة

  .الصيدلة
اتهم من طروحأ ، ويتم حصر لائحة الطلبة ومواضيعالصيدلةابتداء من الفصل التاسع، تحدد مواضيع الأطروحات لنيل دبلوم دكتور في 
 طرف عميد الكلية، باقتراح من الأساتذة المشرفين على مواضيع الأطروحات. 

 ، ويتبع للكلية.مؤهلامحاضرا أستاذا أو  أستاذا مبرزا أو الذي يكون أستاذا للتعليم العالي الأطروحةتحت إشراف مدير جز أعمال الأطروحة تن
 يحدد شكل وطبيعة الأطروحة في الملف الوصفي للتكوين.

ثلاثة أشهر على الأقل من الإعلان عن لائحة الطلبة بعد ، الأطروحة مديربطلب من  عميد الكليةبمناقشة الأطروحة من طرف  يمنح الترخيص
 ومواضيع أطروحاتهم.

 وذلك بعد استطلاع رأي عميد الكلية.، كان موضوعها يكتس ي طابعا سريا إذا إلا نيةتكون مناقشة الأطروحة علا  
الي وأن لجنة المناقشة أستاذا للتعليم العالأطروحة، ويتعين أن يكون رئيس  مديرعة أعضاء بما فيهم تتألف لجنة المناقشة على الأقل من أرب

ن ويمكن، عند الاقتضاء، دعوة شخصيات ممؤهلين. محاضرين اتذة مبرزين أو أساتذة أعضاء اللجنة أساتذة للتعليم العالي أو أس باقي يكون 
 .موضوع الأطروحةتخصص الخارج المؤسسة ذات خبرة في مجال 

 الأطروحة. مدير باقتراح من الكليةعميد من طرف  يعين رئيس اللجنة وأعضاؤها
 تقوم اللجنة بإنجاز محضر يوقع عليه أعضاؤها ويوجه إلى عميد الكلية.

 :نيمكن للجنة أ
  ؛20على  14تقبل الأطروحة بميزة مشرف جدا، إذا كانت نقطتها تساوي أو تفوق  -
 ؛20على  14وتقل عن  20على  10مشرف، إذا كانت نقطتها تساوي أو تفوق  بميزة أو  -
إلى أسباب رفض الأطروحة وكذا توصيات من أجل ضر حالم.  تتم الإشارة في 20على  10رفض الأطروحة، إذا كانت نقطتها تقل عن ت أو -

 وعندئذ تمنح اللجنة للطالب أجلا من أجل إعادة مناقشة الأطروحة وذلك بعد إدخال التصحيحات. ،تصحيحها
 

 الصيدلةاستيفاء التكوين في  20ن د 
 بعد تحقق الشروط التالية: الصيدلةيتم استيفاء تكوين في 

 ؛13 للضابطة ن د( رصيدا قياسيا وفقا 360تحصيل ثلاثة مائة وستين ) -
 ؛18ن د وفق الضابطة  تقييم الكفايات المكتسبة في الصيدلةامتحان استيفاء  -
 .الصيدلةقبول الأطروحة لنيل دبلوم دكتور في  -

 

 الدبلومشوحط الحصول على  21ن د 
 .الصيدلةالحصول على دبلوم دكتور في  20ن د  وفق للضابطة يخول استيفاء التكوين
ة التكوين الجامعي للطالب، بما فيها الأنشط بملحق له، يتضمن، على الخصوص، معلومات مفصلة حول  الصيدلةيرفق دبلوم دكتور في 

 .وباقي الأنشطة الموازية والعلمية والثقافية والفنية والرياضيةالبيداغوجية 
صول بعد استيفاء الفالصيدلة علوم  الحصول على دبلوم الدراسات العامة في من أجل إعادة توجيههم، مكن للطلبة بناء على طلب منهم،ي

 .دلةالصيبعد استيفاء الفصلين الخامس والسادس من التكوين في  علوم الصيدلةودبلوم الدراسات الأساسية في أالأربعة الأولى، 
 


